vulneribus infundentes<sup>4</sup>, vigilanter instatis si forte sit sanitas, nec non viri nobiles vere fortes veri lectulum Salomonis gladiis ambiunt<sup>5</sup>; dum vobis efficaciter assistentes opus Dei et utilitatem publicam operantur, unde non immerito prosperari, iam in talium manu fidei negotium credimus, qui pro immanitate scelerum et moltitudine perversorum timere contrarium poteramus. Quocirca mandamus quatinus, assumptis vobiscum viris religiosis et Deum timentibus ac in iure peritis, in examinatione, condemnatione et reconciliatione, secundum formam concilii generalis et statuta nuper a nobis edita, procedatis attentius provisuri ut puniatur sic temeritas perversorum quod innocentie puritas non ledatur, universis auctoritate nostra mandantes quibus hoc negotium fidei est commissum ut secundum formam ac statuta prescripta procedere non postponat. Contradictores et cetera. Quod si non omnes et cetera duo vestrum et cetera. Dat(um) Anagnie XII kalend(as) novembris, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>a</sup> *sinceres nel testo.*

<sup>1</sup> cfr. Gioele 2, 3.   <sup>2</sup> cfr. Isaia 1, 9.   <sup>3</sup> cfr. Geremia 51, 8.   <sup>4</sup> cfr. Luca 10, 34.   <sup>5</sup> cfr. Cantico 3, 7.

## 81

1233 ottobre 22, Anagni

*Gregorio IX scrive all'arcidiacono di Novara in merito alle violenze subite da alcuni religiosi a Piacenza e al conseguente arresto del podestà e di altri cittadini, fautori degli eretici, al fine di provvedere alla nomina di un nuovo podestà.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 335, cc. 94v-95r.

Ed: *Acta Imperii inedita*, n. 635; *Epistolae saeculi XIII*, n. 559.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1569.

.. archidiacono Novariensi

Ex tenore litterarum venerabilis fratris nostri .. Placentini episcopi, nobis innotuit quod, cum frater Rollandus, ordinis fratrum Predicatorum, ad conterendum caput reptilium, vulpes parvulas capiendas<sup>1</sup> et rugientis leonis maxillas in freno cohibentes et camo<sup>2</sup>, ne lacerarent ulterius vestem Christi, personaliter Placentiam accessisset et populo communiter advocato ac verbo Dei ad edificationem animarum inter eos proposito quedam L. potestati ipsorum, super profligandis hereticis iniunxisset de ipsius potestatis coniventia, ut dicitur, et favore, heretici et fautores ipsorum in dictum episcopum et clerum civitatis Placentine et dictum

fratrem R(olandum) ac alios religiosos viros crudeliter irruentes, quodam monacho Sancti Savini nequiter trucidato, eundem fratrem et quosdam alios religiosos gladiis et lapidibus vulneraverunt et prout dolorem conceperant<sup>3</sup>, iniquitatem protinus pepererunt. Quare idem episcopus civitatem eandem ecclesiastico supposuit interdicto et ex ea dicti fratres Predicatores protinus exeuntes, memoratum fratrem R(olandum) semivivum exinde deportarent. Super quo populus Placentinus, dolore commotus, nominatis fratri R(olando) et aliis fratribus humiliter supplicarunt ut nequaquam exinde recederent et satisfactionem super excessu premissis recipere congruentem. Verum dictus frater R(olandus), qui ad reditum inclinari non potuit, potestatem prefatam et XXIII<sup>or</sup> alios, sicut dicitur huiusmodi sceleris commissores, capi et detineri precepit usque ad nostre beneplacitum voluntatis, cuius mandato predictus populus humiliter obsequentes, potestatem ac alios antedictos ceperunt ipsius episcopi interventu sollicitudinis et captivos carcerali custodie tradiderunt. Sicque civitate illa, sine rectore manente ac consequenter silente iustitia, maleficia, que ibidem libere perpetrantur, remanent impunita, cui nisi fuerit celeri provisione succursum, potest de graviore scandalo formidari; unde ipsis nostris dedimus litteris in preceptis ut dictos captivos sub exacta cura servarent et ipsos ne evasionis surriperent /c.95r/ facultatem, donec eis quid super hoc nobis placeret, scriberemus custodire facerent diligenter. Nos itaque gerentes de tua circumspectione fiduciam ac cupientes potius in tempore occurrere quam remedium, post causam querere vulneratam, mandamus quatinus personaliter ad civitatem predictam accedens, inquiras super premissis omnibus, una cum venerabili fratri nostro .. episcopo Placentino, diligentius veritatem nobis quod inveneris fideliter rescripturus et ne in civitate iam dicta vel in provincia Lombardie scissura vel scandalum aliquod generetur, dare studeas operam efficacem quod provideatur civitati predictae de rectore idoneo et Ecclesie romane fidei, per cuius sollicitudinem et prudentiam ipsa civitas ab hereticorum fraudibus et perversorum astutiis defendatur et recipiens a sepefato L. sufficientes obsides, quod super premissis nostris debeat obedire mandatis, ipsum et familiam suam, habito super hoc consilio cum memorato episcopo, facias liberari. Dat(um) Anagnie XI kalend(as) novembris, pontificatus nostri anno septimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>2</sup> cfr. Proverbi 31, 9. <sup>3</sup> cfr. Giobbe 15, 35.

*Gregorio IX esorta gli arcivescovi, i vescovi, gli abati e tutti i prelati della Germania ad annunciare la scomunica dei colpevoli dell'assassinio di Corrado di Marburgo.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 337, cc. 95r-96r.

La datazione è fornita in base al documento n. 336, c. 95r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1570).

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 102 (datato 21 ottobre 1233); *Epistolae saeculi XIII*, n. 560.

Reg: Potthast, n. 9316 (datato 21 ottobre 1233); *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1571.

Archiepiscopis et episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelatis per Teutonium constitutis. Vox in Rama<sup>1</sup> id est tonitruo, nuper intonuit, que christiane sanctificationis concusso pariete velut fulgur reverberavit intuitum fortium et tamquam fulmen auditum perculit infirmorum, quia licet sanctorum mors sit in conspectu Domini pretiosa, tamen catholica mater Ecclesia de illorum filiorum subtractione magis afficitur de quorum preliis et triumphis amplius letabatur. Nec mirum, si Rachel ovis verum videns mansueta principium de illorum nece condoluit, quos ipsa doloris sui patet, dextere filios nuncupavit, cum Egyptus, que sedet in tenebris et celestis panis affligitur egestate, septuaginta diebus defunctum Iacob patrem fleverit, accrescentis sui famis tempore Salvatoris<sup>2</sup>. Sed et Israeliticus populus triginta diebus Aaron et totidem Moysi luxit occubitus<sup>3</sup> per quos se de temporali servitute noverat liberatum. Habitatores Iabes Galaath, viri fortissimi, audito quod coram Philistiim rex Saul et eius filii cecidissent<sup>4</sup>, tota nocte per /c.95v/ gentes tulerunt mortuorum cadavera de civitate victorum et in exequiis sepulture dierum ebdomada ieiunantes a David benedici et diligenter meruerunt, qui scissis vestibibus cum omnibus iuris suis lugens similiter super eum et ieiunans usque ad vesperum, etiam filias Israel provocavit ad luctum<sup>5</sup>, non alias proponens causas fletuum, nisi quod eis ille quedam pretiosa prebuerat ad delicias et ornatum. Idem quoque multum placuisse legitur populo dum Abner, ducis sequens feretrum plangens ad tumulum, coram iniquitatis eum cecidisse filiis<sup>6</sup> et non sicut ignavi mori solent, mortuum lamentatur. In novo denique testamento viros timoratos, qui sepelierunt Sthepanum, fecisse planctum magnum legimus<sup>7</sup>, super eum, qui licet esset ad opus communis ministerii deputatus, tamen per unctionem spiritus plenus fortitudine paucitatem, nascentis Ecclesie tuebatur adversus multitudinem synagoge. Quid est igitur, o prelati, quod vos velut si commissorum dampna gregum minime curaretis, magistrum Conradum de Marburc, Ecclesie paranimphum, ministrum luminis, intereptum crudeliter a tenebrarum filiis non defletis? Cuius Dominici canis lingua maiori latratu terruit lupos graves? Quis hodie plus zelatus est libertatem ecclesiasticam et utriusque hominis puritatem ut Israelitam vel cum Madianitide perfoderet pugione vel immolantem ydolis trucidaret<sup>8</sup>? An non ipse minister, veri Moysi malitiam,

mundialem velut alteram Iericho tubis sacerdotalibus evertibat ut quilibet vir cordatus agnitis huius lune menstruis et defectu perpetuitatem potius iustitie veri solis quereret et haberet? Nunquid non exhibuit nobis alterum Marclocheum qui vertitur in amare contempnens, quia multum de contemptu Aman amaritudinem reportavit Hester neptem<sup>9</sup>, hoc est Ecclesiam per Christi dignatione, fratris evangelium generatam, gestiens Assuero, id est beatitudini copulare constanter accusavit eunuchos, in longam securamque nocendi libidinem, superficialiter exsertos hereticos et in excidium regis glorie fuerant machinati, quos fecit suspendi patibulo cum patenter de pravitate convictos sollempni voluit interire tormento et sic se pro sue liberatione gentis exposuit quod Aman, qui interpretatur iniquitas, nec in articulo discriminis inclinavit? Quocirca, ne Scriptura dicente viros misericordie pro eo quod non est qui recogitet de medio fieri, vobis non persequentibus ex animo tantum scelus, simile quicquam valeat imputari, cum et Antiochus alias iniquus et impius de Onie viri sobrii et modesti morte usque ad lacrimas contristatus et accensus animo, homicidam purpura fecerit exui et circumductum vita privari<sup>10</sup>, vos filii Israel, sacerdotes Domini et reges, fidelium animarum pro vindicta mortis ipsius et relevatione negotii quod ad extirpandum hereses roborandum fidem catholicam et ecclesiasticas sanctiones aiebat, accingi Symeonis et Levi gladiis concrepare bucinis cum vasis procede bellicis, vel cum Machabeo duce, divine legis perfugas, canes reversos ad vomitum sues in volutabro luti lotas<sup>11</sup> per omnes perversitatis et confidentie sue latebras perscrutantes deiectionem populi fidelis erigere et debito iudicio condemnare impios deberetis. Quia igitur, licet contra viros sanguinum memoratos rebelles, lumi/nis /c.96r/ filios desertores, qui quod relatu horrendum fuerat et stupendum auditu, predictum magistrum Conradum, virum consumate virtutis et preconem fidei christiane, sacrilegis tenere manibus et ferina mente perimere presumpserunt ac contra eorum complices severitate condigna, procedere nequeamus, cum vix excogitari pena valeat temporalis, que digne sufficeret ad tam immanis facinoris ultionem, ne tamen Petri gladius, cuius sumus immeriti successores, in manu nostra videatur, omnino torpere vel illi iniquitate potentes de sua valeant malitia gloriari, universitatem vestram rogamus, duximus, attente hortamur per apostolica vobis scripta firmiter precipiendo mandantes quatinus eos ac ipsorum defensores, complices et fautores, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, tamdiu excommunicatos publice nuntietis et per vestras dioceses nuntiari singuli faciatis ac ab omnibus artius evitari castra, villas et alia loca in quibus receptati fuerint, supponentes nichilominus ecclesiastico interdicto, donec de tanto excessu satisfaciant competenter et cum vestrarum testimonio litterarum ad Sedem veniant Apostolicam absolvendi. Eos quoque, qui excommunicatos ipsos receptare vel